МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №3 «КОЛОКОЛЬЧИК» ПОСЕЛКА

МОСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

(МАДОУ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №3

«КОЛОКОЛЬЧИК» ПОСЕЛКА МОСТОВСКОГО)

ПРИКАЗ
       11января 2021г                                                                                   № 8 А

пгт Мостовской

О назначении ответственных за организацию работы по обработке и

защите персональных данных

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 и части 1 статьи 22.1

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»,

Требованиями к защите персональных данных при обработке в

информационных системах персональных данных, утвержденными

постановлением Правительства от 01.11.2012 № 1119, с целью организации

обработки персональных данных в ДОО п р и к а з ы в а ю:

1.Назначить ответственными за организацию обработки персональных

данных: Гранкину Наталью Викторовну, делопроизводителя

2. Гранкиной Н.В.:

1)контролировать соблюдение в ДОО законодательства РФ о

персональных данных, в том числе требований к защите персональных

данных;

2)разъяснять работникам ДОО положения законодательства РФ о

персональных данных, локальных актов по вопросам обработки

персональных данных, требований к защите персональных данных;

3)организовать и контролировать прием и обработку обращений и

запросов субъектов персональных данных и их представителей;

4)обеспечить контроль условий сохранности персональных данных на

материальных носителях;

3.Гранкиной Н.В.:

1)обеспечивать безопасность персональных данных при их обработке в

информационной системе персональных данных в соответствии с

Требованиями, утвержденными постановлением Правительства от 01.11.2012

№ 1119, и должностной инструкцией;

2)консультировать работников ДОО о порядке работы в

информационной системе персональных данных.

4.Утвердить перечень должностей сотрудников, имеющих доступ к

информационному ресурсу (приложение №1).

5.Утвердить перечень информационных систем персональных данных

(приложение №2).

6.Ответственному за сайт Поповой Ирине Валерьевне разместить

приказ на официальном сайте МАДОУ детский сад комбинированного вида

№3 «Колокольчик» поселка Мостовского.

7.Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной

безопасности воспитанников МАДОУ детский сад комбинированного вида

№3 «Колокольчик» поселка Мостовского на 2021 год.

8.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

9.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заведующий                                                                                 Н.Ю. Ковтун

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к приказу от 11 января 2021 года №8А

Перечень должностей сотрудников,

имеющих доступ к информационному ресурсу

база данных сотрудников МАДОУ детский сад комбинированного вида №3

«Колокольчик» поселка Мостовского

Фамилия, имя, отчество

Должность

Ковтун Наталья Юрьевна Заведующий

Попова Ирина Валерьевна Старший воспитатель

Гранкина Наталья Викторовна Делопроизводитель

Костырко Таисия Валентиновна Заведующий хозяйством

Коростовская Татьяна Юрьевна Учитель-логопед,

председатель ППО

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу от 11 января 2021 года №8А

ПЕРЕЧЕНЬ

информационных систем персональных данных

МАДОУ детский сад комбинированного вида №3 «Колокольчик»

поселка Мостовского

№п/

п

Наименование

информационных систем,

баз и банков данных,

реестров, регистров,

номенклатур дел

Область

применения,

описание

Категория

содержащейся

информации (для

открытого

доступа/

ограниченного

доступа)

ответственный

1. Книга приказов по основной

деятельности

Система

автоматизации

учёта

нормативных и

ненормативных

правовых актов

Для

ограниченного

доступа

Ковтун Н.Ю.

Гранкина Н.В.

2. Книга приказов по личному

составу

Система

автоматизации

учёта

нормативных и

ненормативных

правовых актов

Для

ограниченного

доступа

Ковтун Н.Ю.

Гранкина Н.В.

3. Книга приказов по

контингенту воспитанников

Система

автоматизации

учёта

Для

ограниченного

доступа

Ковтун Н.Ю.

Гранкина Н.В.

4. Журнал регистрации

входящей и исходящей

корреспонденции

Система учета

корреспонденци

и

Для

ограниченного

доступа

Ковтун Н.Ю.

Гранкина Н.В.

5. АИС «Сетевой город.

Образование»

Система учета и

регистрации

детей в ДОО

Для

ограниченного

доступа

Ковтун Н.Ю.

Гранкина Н.В.

6. АИС «Е- услуги.

Образование»

Система учета и

регистрации

детей в ДОО

Для

ограниченного

доступа

Ковтун Н.Ю.

Гранкина Н.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к приказу от 11 января 2021 года №8А

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

             ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ И РОДИТЕЛЕЙ МАДОУ детский сад комбинированного

вида № 3 «Колокольчик» поселка Мостовского на 2020 – 2021 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

за реализацию

мероприятия

Планируемые результаты

           1.Создание организационно –правовых механизмов защиты детей от распространения   информации, причиняющей вред их здоровью

и развитию

1.1 Издание приказов, направленных на обеспечение

информационной безопасности.

Август-

сентябрь

Заведующий Н.Ю.

Ковтун

Создание нормативной базы

информационной безопасности в

ДОУ

1.2 Проведение серии игровых образовательных ситуаций с

детьми старшего дошкольного возраста через игру, беседы

«Почему детям дошкольного возраста запрещено

пользоваться интернетом»

1 раз в

квартал

Воспитатели

старших групп

Ознакомление детей с информацией

о правилах доступа к интернету.

1.3. Консультирование родителей по вопросам защиты детей

от распространения вредных для них информации:

«О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию».

«Безопасный интернет детям».

«Что такое информационная безопасность ребёнка»

«Осторожно, мультики – информационная безопасность».

Сентябрь

Январь

Апрель

Старший

воспитатель И.В.

Попова

Информирование родителей о

механизмах предупреждения доступа

несовершеннолетних к информации

причиняющей вред их здоровью и

развитию.

1.4. Информирование педагогов по вопросам защиты детей от

распространения вредной для них информации:

Консультация «Информационная безопасность».

Круглый стол «Обеспечение информационной

безопасности дошкольника».

Ноябрь

Февраль

Старший

воспитатель И.В.

Попова

Информирование педагогов о

механизмах предупреждения доступа

несовершеннолетних к информации

причиняющей вред их здоровью и

развитию

 2. Внедрение системы исключения доступа к информации несовместимой с задачами гражданского становления детей, а также средств

фильтрации и иных аппаратно-программных и технологических устройств

2.1 Мониторинг фунционирования контент-фильтрации DNS-

сервира

Ежемесячно  Ответственный за

информационную

безопасность

Д.А. Лыхо

Проведение оценки доступа к сети

Интернет с обеспечением

программного продукта,

обеспечивающего контент-

фильтрацию

2.2 Мониторинг качества предоставление провайдером услуги

доступа к сети Интернет с обеспечением контент-

фильтрации Интернет-трафика

Ежемесячно Ответственный за

информационную

безопасность

Д.А. Лыхо

Проведение оценки доступа к сети

Интернет с обеспечением

программного продукта,

обеспечивающего контент-

фильтрацию

3. Профилактика интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий, формирование навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно-

телекоммуникационной среде через обеспечение их способам защиты от вредной информации

3.1. Проведение игровых образовательных ситуаций с детьми

старшего дошкольного возраста «Почему детям

дошкольного возраста запрещено пользоваться

интернетом»

1 раз в

квартал

Воспитатели

старших групп

Ознакомление детей с информацией

о правилах безопасного поведения в

интернет-пространстве

3.2. Мероприятия по антивирусной защите компьютерной

техники в детском саду

В течении

года

Заведующий

Н.Ю. Ковтун

Ответственный за

информационную

безопасность

Д.А. Лыхо

Систематическое обновление

программно-технических средств по

антивирусной защите компьютерной

техники в ДОУ

 4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

4.1. Проведение групповых родительских собраний

«Информационная безопасность детей, безопасность в

сети Интернет»

Апрель  Воспитатели всех

возрастных групп

Повышение информационной

грамотности родителей

4.2. Размещение на сайте ДОУ материалов касающихся

вопросов защиты детей от распространения вредной для

них информации:

«Что такое информационная безопасность для детей в сети

интернет».

В течении

года

Ответственный за

информационную

безопасность

Лыхо Д.А.

Старший

Повышение информационной

грамотности родителей

«Родителям по проблемам информационной

безопасности».

«Осторожно, мультики – информационная безопасность

детей».

воспитатель И.В.

Попова

4.3. Размещение на официальном сайте ДОУ ссылок по

проблемам информационной безопасности для всех

участников образовательного процесса

В течении

года

Ответственный за

информационную

безопасность

Д.А. Лыхо

Старший

воспитатель И.В.

Попова

Повышение информационной

грамотности родителей

		2021-07-27T13:30:19+0300
	МАДОУ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №3 "КОЛОКОЛЬЧИК" ПОСЕЛКА МОСТОВСКОГО
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью